



## 平成25年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年10月31日

上場会社名 ジャパンパイル株式会社  
コード番号 5288 URL <http://www.japanpile.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 黒瀬 晃  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部門担当役員 (氏名) 磯野 順幸

TEL 03-5843-4192

四半期報告書提出予定日 平成24年11月6日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成25年3月期第2四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第2四半期	24,951	7.9	802	429.3	936	185.8	679	437.2
24年3月期第2四半期	23,128	△0.3	151	—	327	—	126	—

(注) 包括利益 25年3月期第2四半期 669百万円 (465.5%) 24年3月期第2四半期 118百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第2四半期	26.73	—
24年3月期第2四半期	4.98	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年3月期第2四半期	40,362	12,289	30.2	480.30
24年3月期	38,988	11,828	30.1	462.35

(参考) 自己資本 25年3月期第2四半期 12,208百万円 24年3月期 11,752百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	0.00	—	8.00	8.00
25年3月期	—	0.00	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	8.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	49,000	3.8	1,150	74.1	1,400	45.3	1,100	△16.0	43.28

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年3月期2Q	26,151,292 株	24年3月期	26,151,292 株
25年3月期2Q	733,242 株	24年3月期	733,242 株
25年3月期2Q	25,418,050 株	24年3月期2Q	25,418,091 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、前半は内需関連を中心に穏やかな回復傾向が見られましたが、後半は欧州経済停滞の影響とそれに伴う中国経済の停滞を受け、先行き不透明感が強まる展開となりました。

このような状況の中、当社グループが主として属するコンクリートパイル業界も、震災の影響で遅れていた物件が公共投資を中心に動きだしたものの、大きな回復には至らず、前年同期比やや減少の傾向になりました。

当社におきましては、従来より品質を重視した施工体制を整備してまいりましたが、更に設計ワークを基とする地道な営業を展開することにより、コンクリートパイル部門を中心に中小型物件の受注が増加し、売上高は249億51百万円（前年同期比7.9%増）と前年同期を上回る結果となりました。利益面では、引き続き比較的工事粗利益の高い中小型物件が増加したことにより、売上総利益率は前年同期比1.7ポイント改善しました。

以上の結果、営業利益は8億2百万円（前年同期比429.3%増）、経常利益は9億36百万円（同185.8%増）となりました。また、四半期純利益は、1億75百万円の投資有価証券評価損の特別損失計上などにより、6億79百万円（同437.2%増）となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ13億73百万円増加し403億62百万円となりました。主な要因は、受注高増加に伴って受取手形及び売掛金が9億85百万円、未成工事支出金が5億39百万円それぞれ増加したことなどによるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ9億13百万円増加し280億73百万円となりました。主な要因は、借入金及びリース債務、社債が返済・償還などにより2億37百万円減少しましたが、売上債権等の増加と同じく受注高に連動して支払手形及び買掛金が5億53百万円、ファクタリング未払金が5億15百万円それぞれ増加したことなどによるものであります。

純資産については、四半期純利益計上による増加6億79百万円、配当金の支払いによる減少2億3百万円などの結果、前連結会計年度末に比べ4億60百万円増加し122億89百万円となりました。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年8月24日の「業績予想の修正に関するお知らせ」で発表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	6,167	6,440
受取手形及び売掛金	14,485	15,470
未成工事支出金	1,487	2,027
商品及び製品	2,697	2,593
原材料及び貯蔵品	545	580
その他	595	650
貸倒引当金	△17	△17
流動資産合計	25,961	27,745
固定資産		
有形固定資産		
土地	3,987	3,987
その他（純額）	5,998	5,698
有形固定資産合計	9,986	9,686
無形固定資産		
のれん	17	14
その他	414	386
無形固定資産合計	431	401
投資その他の資産		
その他	2,902	2,823
貸倒引当金	△297	△296
投資その他の資産合計	2,604	2,526
固定資産合計	13,022	12,614
繰延資産	4	2
資産合計	38,988	40,362

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,057	5,611
ファクタリング未払金	9,580	10,095
短期借入金	1,300	1,430
1年内返済予定の長期借入金	1,670	1,790
1年内償還予定の社債	140	140
未払法人税等	137	127
賞与引当金	300	400
その他	1,521	1,581
流動負債合計	19,706	21,175
固定負債		
社債	70	—
長期借入金	3,735	3,480
退職給付引当金	288	310
役員退職慰労引当金	151	175
負ののれん	914	767
その他	2,294	2,164
固定負債合計	7,454	6,898
負債合計	27,160	28,073
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,815	2,815
資本剰余金	4,348	4,348
利益剰余金	4,834	5,310
自己株式	△156	△156
株主資本合計	11,842	12,318
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△90	△109
為替換算調整勘定	—	△1
その他の包括利益累計額合計	△90	△110
少数株主持分	76	80
純資産合計	11,828	12,289
負債純資産合計	38,988	40,362

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
売上高	23,128	24,951
売上原価	19,819	20,952
売上総利益	3,308	3,998
販売費及び一般管理費	3,156	3,195
営業利益	151	802
営業外収益		
受取利息	1	1
受取配当金	15	13
負ののれん償却額	147	147
その他	137	92
営業外収益合計	302	255
営業外費用		
支払利息	85	74
持分法による投資損失	—	23
その他	40	23
営業外費用合計	126	121
経常利益	327	936
特別利益		
固定資産売却益	2	26
特別利益合計	2	26
特別損失		
固定資産売却損	0	0
固定資産除却損	49	0
投資有価証券評価損	115	175
その他	4	—
特別損失合計	168	176
税金等調整前四半期純利益	161	787
法人税等	△2	97
少数株主損益調整前四半期純利益	164	689
少数株主利益	37	9
四半期純利益	126	679

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	164	689
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△46	△19
持分法適用会社に対する持分相当額	—	△1
その他の包括利益合計	△46	△20
四半期包括利益	118	669
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	80	659
少数株主に係る四半期包括利益	37	9



(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。